






 
Allegato A 

1 

 

RdA WBS Codice Materiale 
CSI 

CUI CUP Approvvigio
namento 

continuativo 

2023000531 G18-2298-PTGR  45262700-8-023; 

 45262700-8-000; 

 45331000-6-000 

L01995120019202000009 J14B19001110005 NO 

 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA DEL 20 OTTOBRE 2023 
 

MOTIVAZIONI E MODALITÀ DELL’APPROVVIGIONAMENTO 
 

INDIZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
RELATIVI A “EVOLUZIONE DATA CENTER (GREEN ROOM AD ALTA DENSITÀ 

ED EFFICIENZA ENERGETICA)” DEL CSI PIEMONTE  
 
 

1. Oggetto  

Oggetto del presente approvvigionamento è l’esecuzione di tutte le opere e le forniture 
necessarie per la realizzazione di un nuovo Data Center “Evoluzione Data Center (Green 
Room ad alta densità ed efficienza energetica)” del CSI-Piemonte.  

L’intervento prevede le seguenti attività: 

• Opere edili: 
o Risanamento della muratura umida nelle zone oggetto di umidità di risalita 

capillare, nel Nuovo locale Green Room e sull’anello CED; 
o Demolizioni, rimozioni e smaltimento detriti edili; 
o Applicazione di idropittura previa raschiatura o lavatura di vecchie tinte; 
o Rimozione e smaltimento pavimentazione galleggiante attuale; 
o Fornitura e posa nuova pavimentazione galleggiante; 

• Impianti Fluidomeccanici: 
o Rimozione e smaltimento impianto UTA-CED; 
o Rimozione e smaltimento impianto fluidomeccanico presente nella sala; 
o Nuovo impianto di ventilazione della sala oggetto di intervento con 

fornitura e posa di una nuova Unità di Trattamento Aria e isolamento 
termico anticondensa a servizio di tutto il Data Center; 

• Impianto di climatizzazione: 
o Installazione di n°4 condizionatori di precisione di tipo under;  
o Realizzazione impianto di distribuzione idronica a due vie; 
o Realizzazione di circuito chiuso di recupero calore tra UTA ed estrattore 

e installazione di sonde di temperatura e umidità interne ed esterne alle 
isole rack della sala; 

• Impianti elettrici e speciali:  
o Alimentazioni. Saranno presenti 3 tipi di alimentazione: 

▪ Doppia Alimentazione continua sottesa a gruppi di continuità: a 
servizio apparati ed utenze ICT con fornitura e posa due linee 
indipendenti facenti capo a due cabine di trasformazione 
indipendenti; 



 
Allegato A 

2 

 

▪ Doppia Alimentazione preferenziale di condizionamento: a 
servizio degli impianti di condizionamento delle sale CED di cui 
sopra; 

▪ Alimentazione ordinaria proveniente dall’ente distributore: 
illuminazione ordinaria di servizio e FM; 

o Impianto protezione sovratensioni; 
o Fornitura e posa di quadri elettrici; 
o Doppio Impianto distribuzione ridondato di forza motrice e dati con posa 

canaline di distribuzione; 
o Impianto antincendio; 
o Impianto rilevazione fumo; 
o Impianto di spegnimento automatizzato; 
o Sistema di monitoraggio e controllo dell’impianto elettrico e 

termoidraulico. 

Ai sensi della normativa in materia di appalti di Lavori Pubblici, gli interventi oggetto del 
presente approvvigionamento appartengono alle categorie OG11 (Impianti tecnologici) 
e OG1 (Edifici civili ed industriali). 

2. Motivazione della richiesta e contesto in cui si inserisce l’approvvigionamento 

A seguito degli interventi di razionalizzazione degli spazi del Centro Elaborazione Dati 
dello scorso 2018 si è resa disponibile una sala di circa 250 mq; vista la necessità di 
incrementare gli spazi ad uso Data Center, motivata dall’aumento di richieste da parte 
dei clienti di nuovi server da collocare presso il CED del Consorzio, si è deciso di 
attrezzare questa nuova sala – denominata “Green Room” - allestendola con impianti ad 
elevata efficienza energetica e garantita affidabilità, sulla base dei requisiti dettati dalla 
norma TIA-942-B di livello III, o un livello equivalente definito da norme e standard di 
ridondanza, affidabilità e continuità similari.  Poichè le varie sale del CED, per 
contraddistinguersi, sono tinteggiate di colori diversi, la nuova sala, in linea con la 
progettazione caratterizzata da basso impatto energetico, è stata tinteggiata di colore 
verde. 

Al fine di avviare il progetto sono state preventivamente valutate le più recenti soluzioni 
tecnologiche, anche attraverso un confronto con i Data Center più avanzati realizzati in 
Italia e con i fornitori delle relative tecnologie: il progetto finale è dunque finalizzato a 
realizzare una soluzione che possa rispondere, sotto ogni aspetto, al soddisfacimento 
dei requisiti tecnici previsti dalle normative, in tutti gli ambiti, sia tecnologico che 
ambientale. 

Con riferimento all’intervento in oggetto, nel 2020, venivano affidati i seguenti incarichi 
professionali: 

- Progettazione e Direzione Lavori (Rif. n. PO20_001, aggiudicatario RTP Tecse 
Engineering Studio Associato (Mandatario), PRO-TEC Milano S.r.l. (Mandante), 
Arch. Domenico Tramontana (Mandante) 

- Coordinamento della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione (Rif. n. 
PN20_004, aggiudicatario Arch. Carlo Esposito)  

- Verifica ai fini della validazione del progetto (Rif. n. ES20_060, aggiudicatario 
DNV GL ITALY S.R.L.) 

mentre nel 2024 si procederà con l’espletamento della procedura per l’affidamento 
dell’incarico di collaudo. 



 
Allegato A 

3 

 

A seguito dell'evento pandemico COVID e della necessità di porre in essere attività 
prioritarie con impatti sull’efficientamento energetico, l’affidamento dei lavori per 
l’“Evoluzione Data Center "(Green Room ad alta densità ed efficienza energetica) ha 
subito un arresto fino a fine 2022. Ciò ha comportato, ai fini dell’avvio della presente 
procedura, la necessità di aggiornare il progetto esecutivo, risalente al 20201, per 
adeguarlo a nuovi requisiti legati alle infrastrutture datacenter e al PSN e renderlo 
conforme alle norme, ai regolamenti ed alle linee giuda sopravvenute2, nonché 
provvedere a riparametrare l’importo da porre a base di gara originariamente definito, 
adeguandolo al Prezziario della Regione Piemonte in vigore3. 

3.1. Durata e Spesa prevista 

La consegna dei lavori4 agli esecutori dovrà avvenire non oltre 45 giorni dalla stipula del 
Contratto (o dalla data di esecuzione anticipata del contratto5). In ogni caso, la durata 
dei lavori è fissata in 240 (duecentoquaranta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla 
data del Verbale di consegna dei lavori e saranno considerati conclusi soltanto dopo 
l’emissione del Certificato di Collaudo, che verrà redatto non oltre sei mesi dalla data di 
ultimazione delle prestazioni oggetto della presente nota. 

 

3.2. Spesa prevista 

L’importo complessivo posto a base di gara, relativo ai lavori oggetto 
dell’approvvigionamento, determinato sulla base del Computo Metrico Estimativo, è pari 
ad Euro 1.044.876,16 (oltre oneri di legge, imprevisti6 e spese per contributo A.N.AC.) 
oltre oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad Euro 
15.452,00 (oltre oneri di legge).  

L’importo a base di gara comprende i costi per la manodopera (non ribassabili) pari ad 
Euro 232.813,00 come risulta dal documento di progetto “Quadro incidenza della mano 
d’opera”.  
Ai sensi dell'art. 41, c. 14 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. i costi della manodopera e della 
sicurezza sono scorporati dall’importo assoggettato al ribasso. Resta ferma la possibilità 
per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva 
da una più efficiente organizzazione aziendale. 

Gli importi sopra descritti sono da considerare suddivisi tra il 2024 e il 2025, come 
riportato nelle tabelle seguenti: 

Anno Categorie 

Importo Importo Importo 

Totale 
Lavori 

Oneri 
Sicurezza 

Imprevisti 
10% 

2024 OG11 – Impianti tecnologici 679 419,98 € 10 047,66 € 68 946,77 € 758 414,41 € 

2024 
OG1 – Edifici civili e 
industriali 

104 237,14 € 1 541,34 € 10 577,85 € 116 356,33 € 

 
1 Il progetto esecutivo redatto nel 2020 relativo ai lavori in oggetto era stato validato in data 30 dicembre 2020, con verbale 
del Responsabile Unico del Procedimento (RUP). 
2 Il progetto esecutivo aggiornato è stato validato dal RUP con verbale del 16 ottobre 2023. 
3 Approvato con D.G.R. n. 6-6521 del 20/02/2023 (B.U. n. 8 s.o. n. 3 del 23/02/2023) 
4 Ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato II.14 al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
5 Ai sensi dell’art. 17 comma 8 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
6 Ai sensi dell’art. 5 Allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 



 
Allegato A 

4 

 

2025 OG11 – Impianti tecnologici 226 473,33 € 3 349,22 € 22 982,25 € 252 804,80 € 

2025 
OG1 – Edifici civili e 
industriali 

34 745,71 € 513,78 € 3 525,95 € 38 785,44 € 

  Totale  1 044 876,16 € 15 452,00 € 106 032,82 € 1 166 360,98 € 

  * di cui 232.813,00 di Costi relativi alla manodopera 

 
L’importo dei lavori è stato calcolato nell’ambito della progettazione esecutiva utilizzando 
il Prezzario Regione Piemonte Edizione 20237, fatta eccezione per alcune attività non 
presenti nel suddetto Prezzario, per le quali è stato necessario redigere specifiche analisi 
di mercato, ai fini della determinazione dei nuovi prezzi. 
 
Quadro Economico di Progetto 

Quadro Economico 

A) Importo di progetto: 

a1) importo lavori al netto degli oneri per l'attuazione dei piani 
della sicurezza (compresi costi della manodopera pari ad 
euro 232.813,00 - non soggetti a ribasso - fatto salvo quanto 
disposto ai sensi dell'art. 41, c. 14 del D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i.) 

€ 1.044.876,16 

a2) importo per l'attuazione dei piani della sicurezza (non 
soggetto a ribasso) 

€ 15.452,00 

Totale A) € 1.060.328,16  

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
b1) Imprevisti 10% ai sensi dell’art. 5 Allegato I.7 del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. 

 € 106.032,82  

b2) Spese tecniche finanziate nell'ambito dei singoli affidamenti (al lordo degli oneri 
previdenziali) relative a: 

b2.1) progettazione (importo contrattuale) € 71.035,24  

b2.2) coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
(importo contrattuale) 

€ 10.158,17  

b2.3) direzione lavori (importo contrattuale) € 37.870,93  

b2.4) coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 
(importo contrattuale) 

€ 23.301,98  

b2.5) Attività di supporto al RUP per l'Attività di Validazione  € 11.068,00 

b3) spese per pubblicità, contributo ANAC e, ove previsto, 
per opere artistiche 

€ 660,00  

b4) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

 € 19.500,00 

b5) IVA ed eventuali altre imposte: 

b5.1) IVA di A)  € 233.272,20  

b5.2) IVA di b1) € 23.327,22  

 
7 Approvato con D.G.R. n. 6-6521 del 20/02/2023 - B.U. n. 8 s.o. n. 3 del 23/02/2023 



 
Allegato A 

5 

 

b5.3) IVA di b2) e b4) € 38.045,55  

Totale B) € 574.272,11  

Importo Complessivo del Progetto A) + B) € 1.634.600,27  

  

Importo totale al netto delle spese tecniche 
finanziate nell'ambito dei singoli affidamenti 

€ 1.423.620,40  

 
Il valore dell’appalto ex art. 14, c. 4 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. è quindi pari a Euro 
1.166.360,98, comprensivo degli oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non 
soggetti a ribasso (pari ad Euro 15.452,00) e degli imprevisti (pari ad Euro 106.032,82), 
oltre oneri di legge e spese per contributo A.N.A.C. 

Ai sensi dell’art. 120, c. 9, del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., il Consorzio, nel corso 
dell’esecuzione dell’appalto, si riserva la facoltà di esercitare il quinto di legge in aumento 
o in diminuzione delle prestazioni fino alla concorrenza di un quinto dell’importo 
complessivo contrattuale che verrà determinato in esito all’aggiudicazione della 
procedura di gara in oggetto. 
 

3. Fonti di finanziamento e Pianificazione aziendale 

 

L’approvvigionamento in oggetto è contemplato nel “Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2023-2025” adottato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 16 
dicembre 2022 e successivamente modificato con provvedimenti del Consiglio di 
Amministrazione del 21 aprile 2023 e del 23 giugno 2023 (rif. CUI: 
L01995120019202000009, CUP: J14B19001110005, oggetto “EVOLUZIONE DATA 
CENTER (GREEN ROOM AD ALTA DENSITA' ED EFFICIENZA ENERGETICA)” per 
un importo complessivo pari a Euro 1.436.829,00. 

 

4. Verifica parametri prezzo-qualità di Convenzioni CONSIP/SCR-Piemonte/Città 
Metropolitana di Torino  

Relativamente alla tipologia di approvvigionamento oggetto d'appalto, al fine di 
adempiere all’obbligo di utilizzo dei parametri prezzo-qualità delle Convenzioni Consip 
S.p.A., si è proceduto alla verifica della sussistenza di Convenzioni attive o di Accordi 
Quadro nei cataloghi di Consip S.p.A. (www.acquistinretepa.it) e della Centrale di 
Committenza Regionale (SCR-Piemonte S.p.A.), nonché di avvisi relativi alle iniziative 
del soggetto aggregatore Città Metropolitana di Torino. 

Alla data di sottoscrizione della presente nota, il riscontro è il seguente: 

• sui cataloghi di Consip S.p.A., SCR-Piemonte S.p.A. e della Città Metropolitana di 
Torino non è presente alcuna Convenzione. 

 
5. Conformità alle disposizioni ISO 27001:2013 

Il presente approvvigionamento rientra nell’ambito di applicazione delle disposizioni ISO 
27001:2013. 

6. Conformità alle disposizioni ISO 50001:2018 



 
Allegato A 

6 

 

Il presente approvvigionamento rientra nel perimetro di applicazione della norma ISO 
50001:2018 e verranno previste misure specifiche atte a garantire l’uso razionale 
dell’energia. 

7. Conformità alle disposizioni ISO 45001:2018 

Il presente approvvigionamento risulta conforme alle disposizioni ISO 45001:2018 ed è 
stata effettuata la verifica preventiva di conformità. Verranno previste misure specifiche 
atte a garantire la sicurezza dei lavoratori e degli ambienti di lavo 

8. Conformità alle disposizioni ISO 14001:2015    

Il presente approvvigionamento risulta conforme alle disposizioni ISO 14001:2015 ed è 
stata effettuata la verifica preventiva di conformità. Verranno previste misure specifiche 
atte a garantire tutela dell’ambiente. 
 

9. Conformità alle disposizioni ISO 22301:2019 

Il presente approvvigionamento rientra nell’ambito di applicazione della norma ISO 
22301:2019 ed è stata effettuata la verifica preventiva di conformità. Verranno previste 
misure specifiche atte a garantire la continuità operativa dei servizi erogati. 

10. Conformità alle disposizioni ISO 20000-1:2018 

Il presente approvvigionamento rientra nel perimetro di applicazione della norma ISO 
20000-1:2018 e dunque verrà garantita la conformità a tale norma. 

11. Conformità alle disposizioni in materia di protezione dei dati personali 

Il presente approvvigionamento non rientra nell’ambito di applicazione delle disposizioni 
in materia di protezione dei dati personali. 

12. Modalità di approvvigionamento 

Alla luce di quanto sopra esposto, visti il “Regolamento in materia di approvvigionamenti” 
del CSI-Piemonte e la normativa in materia di appalti pubblici, si richiede di procedere 
all’approvvigionamento in oggetto tramite l’espletamento di una Procedura Negoziata ai 
sensi dell’art. 50, c. 1, lett. d) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.  
 
La procedura verrà gestita - ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. - utilizzando 
il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”8 e 
verrà aggiudicata applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 108, c. 2, lett. f) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., secondo la seguente 
articolazione:  

Valutazione tecnica Max 75 punti/100 

Valutazione economica Max 25 punti/100 

 
In relazione alle disposizioni di cui all’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., non è prevista 

 
8 Accessibile all’indirizzo internet www.ariaspa.it – rif. Legge Regione Lombardia 33/2007 e s.m.i. 

http://www.ariaspa.it/


 
Allegato A 

7 

 

la suddivisione in lotti in quanto l’entità dell’appalto non preclude la partecipazione di 
piccole e medie imprese. Inoltre, l’aggiudicazione suddivisa fra più operatori potrebbe 
determinare delle difficoltà nella gestione, operativa e funzionale, dell’appalto stesso. 
 
Per l’approvvigionamento in oggetto, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 
individuato nel “Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025 e nell’Elenco 
Annuale dei lavori 2023” e contestualmente nominato è Valentina Curatolo in qualità di 
Responsabile della Funzione Organizzativa “Ufficio Tecnico” del Consorzio.  
 
 

Al visto di: 
Funzione Organizzativa  
“Acquisti” 
(Barbara Gallizia) 
Firmato digitalmente ai sensi  
dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

Funzione Organizzativa 
“Amministrazione, Finanza e Controllo” 
(Carlo Vinci) 
Firmato digitalmente ai sensi  
dell'art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Alla firma di: 
Il RUP 
Funzione Organizzativa  
“Ufficio Tecnico” 
(Valentina Curatolo) 
Firmato digitalmente ai sensi  
dell'art. 20 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
Funzione Organizzativa  
“Ufficio Tecnico e Servizi Aziendali” 
(Sante Lorenzo Carbone) 
Firmato digitalmente ai sensi  
dell'art. 20 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
Funzione Organizzativa  
“Acquisti e Servizi Aziendali”  
(Antonello Ghisaura)  
Firmato digitalmente ai sensi  
dell'art. 20 del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 




